第 5 回大腸癌研究会利益相反委員会議事要旨

      開催日：平成 29 年 1 月 19 日（木）15:00～15:30

会場：アイーナ（いわて県民情報交流センター）8階 ルーム 812

出席者 ： 山口明夫（委員長）、赤木由人、富田尚裕、鶴田修、五井孝憲、川上祥子

欠席者 ： 森正樹、児玉安司

１、 前回の議事要旨の確認

２、 平成 26 年提出の役員等の利益相反自己申告書の提出状況、利益相反状況

   ・平成 28 年 7 月 28 日 役員等の自己申告書の開封、確認作業を杉原会長、

山口委員長、事務局石川の立会いの下で行った

   ・初回ということもあり、提出されていない先生方がおられたので、次回は全員に

    提出していただくこととする。

   ・大腸癌化学療法委員会の先生方には次回より全員に提出をしていただくことを

決定した

３、 役員等の利益相反自己申告書の提出

   ・平成 28 年 1 月 1日～12 月 31 日までの期間の利益相反自己申告書を提出して

いただくことを決定した。

・対象は会長の交代に伴う新しい委員長ならびに委員などとすることを確認した。

４、 大腸癌研究会のホームページに申告、開示の対象となるものや、開示用スライド見本

などが記載されていることを施設代表者会議で案内することとした

５、 発表時の利益相反の開示状況

 ・85 回研究会ではポスター発表者に COI の開示のない演題が少数みられた。

 ・翌日行われた 86 回研究会では口演発表者はしっかりと COI の有無を開示して

いたが、ポスターセッションでは利益相反状況が開示されていない演題が約 2割

弱に見られ、前回より増えていたので、施設代表者会議で発表される先生方に

COI の開示を指導するようお願いした

６、 その他